
 

"AÑO DE LA UNIVERSALIZACION DE LA SALUD” 

RESOLUCIÓN PRESIDENCIAL N.º 075-2021-UNTELS 

 
               Villa El Salvador, 26 de marzo de 2021 

 

VISTO: 

 

El Proveído N° 0200-2021-UNTELS-CO-P, de fecha  15 de marzo de 2021, emitido por el Presidente 

de la Comisión Organizadora de la Universidad Nacional Tecnológica de Lima Sur-UNTELS, en el 

que se dispone la emisión de la Resolución Presidencial que apruebe la Incorporación de Mayores 

Fondos Públicos en el Presupuesto Institucional 2021 el Saldo de Balance del Año Fiscal 2020 que 

ascendiente el monto de S/ 1.596.034,19 (Un Millón Quinientos Noventa y Seis Mil Treinta y Cuatro 

con 19/100 Soles), en la fuente de financiamiento Recursos Directamente Recaudados, Donaciones y 

Transferencias y Canon y Sobre Canon, Regalías, Rentas Ad.; y 

  

CONSIDERANDO: 

 

Que, el artículo 18° de la Constitución Política del Perú, en su cuarto párrafo establece: Cada 

Universidad es autónoma en su régimen normativo, de gobierno, académico, administrativo y 

económico. Las Universidades se rigen por la Ley Universitaria N° 30220 y sus propios estatutos en 

el marco de la Constitución y de las leyes; 

 

Que, la Ley N° 30220, Ley Universitaria, en el segundo párrafo de su artículo 29° precisa las 

funciones de una Comisión Organizadora que son, entre otras, la aprobación de reglamentos y 

documentos de gestión académica y administrativa de la universidad, formulados en los instrumentos 

de planeamiento; 

 

Que, mediante Oficio N° 276-2021-UNTELS-CO-P-OPP, la Oficina de Planificación y Presupuesto, 

solicita la incorporación al Presupuesto Institucional 2021 el Saldo de Balance del Año Fiscal 2020, 

ascendente a la cantidad de S/ 1.596.034,19 (Un millón Quinientos Noventa y Seis Mil Treinta y 

Cuatro con 19/100 Soles), en la fuente de financiamiento Recursos Directamente Recaudados, 

Donaciones y Transferencias y Canon y Sobre Canon, Regalías, Rentas Ad, y, de acuerdo a lo 

informado por la Unidad de Contabilidad y la Unidad de Tesorería;  

 

Que, de acuerdo a lo indicado en el literal d), del numeral 50.1 del Artículo 50 del Decreto 

Legislativo N° 1440 Decreto Legislativo del Sistema Nacional de Presupuesto Público, establece que 

los recursos financieros distintos a la Fuente de Financiamiento Recursos Ordinarios que no se hayan 

utilizado al 31 de diciembre del año fiscal constituyen saldos de balance y son registrados 

financieramente cuando se determine su cuantía. Durante la ejecución presupuestaria, dichos 

recursos se podrán incorporar para financiar la creación o modificación de metas presupuestarias de 

la entidad, que requieran mayor financiamiento. Los recursos financieros incorporados mantienen la 

finalidad para los cuales fueron asignados en el marco de las disposiciones legales vigentes; 

 

Que, de acuerdo a lo indicado en el literal i), del numeral 21.3 del Artículo 21 de la Directiva Nº 

0007-2020-EF/50.01, Directiva para la Ejecución Presupuestaria, aprobada por Resolución 

Directoral N.º 0034-2020-EF/50.01, señala que las modificaciones presupuestarias a Nivel 

Institucional por incorporación de mayores fondos públicos, proceden cuando se trata de los recursos 

provenientes de Saldos de Balance. 

 

 

 

 

 



 

... /// RESOLUCIÓN PRESIDENCIAL N.º 075-2021-UNTELS 

 

Que, de acuerdo a Anexo N° 1- Límites Máximos de Incorporación de Mayores Ingresos Públicos 

para financiar Gasto Corriente en el Presupuesto Institucional de los Pliegos del Gobierno Nacional 

distintas de Recursos Ordinarios y Recursos Por Operaciones Oficiales de Crédito, según Decreto 

Supremo N° 431-2020-EF, en el cual establecen los límites máximos de incorporación de mayores 

ingresos públicos en los pliegos del Gobierno Nacional; se realizó el registro respecto a los límites 

establecidos en el Anexo 01, en Fuentes de Financiamiento distintas a la de Recursos Ordinarios y 

Recursos Por Operaciones Oficiales de Crédito; 

 

Que, de acuerdo a lo indicado en el literal d), del numeral 50.1, del artículo 50° del Decreto 

Legislativo N° 1440, Decreto Legislativo del Sistema Nacional de Presupuesto Público, es facultad 

del Titular de la Entidad a incorporar en su Presupuesto Institucional mayores ingresos públicos de 

las Fuentes de Financiamiento distintas a la de Recursos Ordinarios; 

 

Que, es necesario incorporar en el Presupuesto del Pliego 543 – Universidad Nacional Tecnológica 

de Lima Sur para el Año Fiscal 2021, los recursos informados por la Oficina de Contabilidad y la 

Unidad de Tesorería; 

 

Que, de conformidad con lo señalado en el numeral 35.1 del Artículo 35 de la Directiva N.º 0007-

2020-EF/50.01, Directiva para la Ejecución Presupuestaria, aprobada por Resolución Directoral N.º 

0034-2020-EF/50.01 y modificatorias, precisa que dado el carácter financiero del Presupuesto del 

Sector Publico, solo procede la incorporación de recursos monetarios, cuyos montos se registran en 

números enteros; 

 

SE RESUELVE: 

 

ARTICULO PRIMERO. - AUTORIZAR la incorporación de los mayores ingresos públicos en el 

presupuesto Institucional del Pliego 543 - Universidad Nacional Tecnológica de Lima Sur para el Año 

Fiscal 2020, por el monto de S/ 1.596.034,19 (Un millón Quinientos Noventa y Seis Mil Treinta y 

Cuatro con 19/100 Soles), con cargo en la fuente de financiamiento Recursos Directamente 

Recaudados, Donaciones y Transferencias y Canon y Sobre Canon, Regalías, Rentas Ad, de acuerdo 

al siguiente detalle: 

  
FUENTE DE FINANCIAMIENTO RECURSO DIRECTAMENTE RECAUDADOS 

 
INGRESOS                             (En 

Soles) 

 

Fuente de Financiamiento                                                    :     2 Recursos Directamente Recaudados 

Rubro                                                                                     :     09 Recursos Directamente Recaudados 

 

1. INGRESOS PRESUPUESTARIOS 1.549.744,40 

1.9               Saldo de balance                  1.549.744,40 
1.9.1            Saldo de balance       1.549.744,40 

1.9.1.1         Saldo de balance       1.549.744,40 
1.9.1.1.1      Saldo de balance       1.549.744,40 

1.9.1.1.1.1   Saldo de balance       1.549.744,40 

                            TOTAL, INGRESOS EN RDR                                                                                      --------------- 
      1.549.744,40 

 

 

 

 

 

 

 



 

... /// RESOLUCIÓN PRESIDENCIAL N.º 075-2021-UNTELS 
 

FUENTE DE FINANCIAMIENTO DONACIONES Y TRANSFERENCIAS 

 

INGRESOS                            (En Soles) 

 

Fuente de Financiamiento                                                    :     4 Donaciones y Transferencias 

Rubro                                                                                     :     13 Donaciones y Transferencias 

 

1 INGRESOS PRESUPUESTARIOS 6.358,54 

1.9               Saldo de balance                  6.358,54 
1.9.1            Saldo de balance       6.358,54 

1.9.1.1         Saldo de balance       6.358,54 
1.9.1.1.1      Saldo de balance       6.358,54 

1.9.1.1.1.1   Saldo de balance 6.358,54 

                            TOTAL, INGRESOS EN DyT                                                                                    --------------- 
      6.358,54 

 

 

FUENTE DE FINANCIAMIENTO RECURSOS DETERMINADOS 

 

INGRESOS                            (En Soles) 

 

Fuente de Financiamiento                                                    :     5 Recursos Determinados 

Rubro                                                                     :     18 Canon y Sobrecanon, Regalías, Renta de Aduanas y 

Participaciones 

 

1 INGRESOS PRESUPUESTARIOS 39.931,25 
1.9               Saldo de balance 39.931,25 

1.9.1            Saldo de balance 39.931,25 

1.9.1.1         Saldo de balance 39.931,25 
1.9.1.1.1      Saldo de balance 39.931,25 

1.9.1.1.1.1   Saldo de balance 39.931,25 
                            TOTAL, INGRESOS EN RD                                                                                  --------------- 

39.931,25 

 

TOTAL, INGRESOS                                                                                                                        S/         1.596.034,19 

 

 

EGRESOS                            (En Soles) 

 

Nivel de Gobierno  : Gobierno Nacional 

Sector  :10 Educación 

Pliego  : 543 Universidad Nacional Tecnológica de Lima Sur 

Unidad Ejecutora : 1203 Universidad Nacional Tecnológica de Lima Sur  

Categoría Presupuestal : 9001.ACCIONES CENTRALES 

Producto                        : 3999999.SIN PRODUCTO 

Actividad                       : 5000001 PLANEAMIENTO Y PRESUPUESTO 

Fuente de Financiamiento  : 2 Recursos Directamente Recaudados 

Rubro   : 09 Recursos Directamente Recaudados 

GASTO DE CAPITAL:  
  1.123.574,40 

2 GASTO PRESUPUESTARIOS    1.123.574,40 

2.6 Adquisición de Activos no Financieros    1.123.574,40 

TOTAL, GASTO DE CAPITAL   1.123.574,40 

 

 

 

 



 

... /// RESOLUCIÓN PRESIDENCIAL N.º 075-2021-UNTELS 
 

 

Categoría Presupuestal : 9001.ACCIONES CENTRALES 

Producto                        : 3999999.SIN PRODUCTO 

Actividad                       : 5000003 GESTION ADMINISTRATIVA 

Fuente de Financiamiento                   : 2 Recursos Directamente Recaudados 

Rubro                    : 09 Recursos Directamente Recaudados 

GASTO DE CORRIENTE:  
  426.170,00 

2 GASTO PRESUPUESTARIOS    426.170,00 

2.3. Bienes y Servicios    426.170,00 

TOTAL, GASTO DE CORRIENTE   426.170,00 

    

TOTAL, EGRESOS EN RDR                                                                                                                            

1.549.744,40 

 

 

 

EGRESOS                            (En Soles) 

 

Nivel de Gobierno  : Gobierno Nacional 

Sector  :10 Educación 

Pliego  : 543 Universidad Nacional Tecnológica de Lima Sur 

Unidad Ejecutora : 1203 Universidad Nacional Tecnológica de Lima Sur  

Categoría Presupuestal : 9001.ACCIONES CENTRALES 

Producto                        : 3999999.SIN PRODUCTO 

Actividad                       : 5000001 PLANEAMIENTO Y PRESUPUESTO 

Fuente de Financiamiento  : 4 Donaciones y Transferencias 

Rubro   : 13 Donaciones y Transferencias 

GASTO DE CAPITAL:  
  1,358.54 

2 GASTO PRESUPUESTARIOS    1,358.54 

2.6 Adquisición de Activos no Financieros    1,358.54 

TOTAL, GASTO DE CAPITAL   1,358.54 

 

Categoría Presupuestal : 9001.ACCIONES CENTRALES 

Producto                        : 3999999.SIN PRODUCTO 

Actividad                       : 5000003 GESTION ADMINISTRATIVA 

Fuente de Financiamiento  : 4 Donaciones y Transferencias 

Rubro   : 13 Donaciones y Transferencias 

GASTO DE CAPITAL:  
  5,000.00 

2 GASTO PRESUPUESTARIOS    5,000.00 

2.6 Adquisición de Activos no Financieros    5,000.00 

TOTAL, GASTO DE CAPITAL   5,000.00 

 

TOTAL, EGRESOS EN DyT                                                                                                                                     

6.358,54 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

... /// RESOLUCIÓN PRESIDENCIAL N.º 075-2021-UNTELS 
 

 

EGRESOS                            (En Soles) 

 

Nivel de Gobierno  : Gobierno Nacional 

Sector  :10 Educación 

Pliego  : 543 Universidad Nacional Tecnológica de Lima Sur 

Unidad Ejecutora : 1203 Universidad Nacional Tecnológica de Lima Sur  

Categoría Presupuestal : 0066.FORMACION UNIVERSITARIA DE PREGRADO 

Producto                        : 3000785.PROGRAMAS CURRICULARES ADECUADOS 

Actividad                       : 5005861 FOMENTO DE LA INVESTIGACION FORMATIVA 

Fuente de Financiamiento                     : 5 Recursos Determinados 

Rubro  
:18 Canon y Sobrecanon, Regalías, Renta de Aduanas y 

Participaciones 

GASTO DE CAPITAL:  
  39.931,25 

2 GASTO PRESUPUESTARIOS    39.931,25 

2.6 Adquisición de Activos no Financieros    39.931,25 

TOTAL, GASTO DE CAPITAL   39.931,25 

 

TOTAL, EGRESOS EN RD                                                                                                                                    

39.931,25 

 

 

TOTAL, EGRESOS                                                                                                                         S/          1.596.034,19 

 

 

ARTICULO SEGUNDO. - ENCARGAR a la Oficina General de Planificación y Presupuesto 

elaborar las correspondientes “Notas para Modificación Presupuestaria” que se requieran como 

consecuencia de lo dispuesto en la presente norma. 
 

ARTICULO TERCERO. – PUBLICAR la presente Resolución y sus anexos en el Portal de 

Transparencia Estándar de la Universidad Nacional Tecnológica de Lima Sur. 

 

ARTICULO CUARTO. - ENCARGAR el cumplimiento de la presente Resolución al Director 

General de Administración (DGA) y Oficina de Planificación y Presupuesto de la UNTELS. 

 
 

Regístrese y comuníquese y archívese. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dr. FORTUNATO ALVA  

 Presidente de la Comisión Organizadora 

       Lic. MARIO FERNANDO CALLER SALAS 

      Secretario General 

 


